**De pronunciatis, seu testimonijis, siue authoritate.**

CAP. XXIII.

Ocum, qui sumitur ex ijs, que quisquam de re propo-  
L sita uel dixit, uel (quod perinde est) sensit, cum quida-  
à iudicio, nonnulli ab authoritate, Cicero testimonia  
uocauit, Aristotle & itidem quandoque Cicero & Quintilianus probationes in artificiales dixerunt. Nos (si quicquā  
nobis post tantos iūros licet) pronunciata appellare malui-  
mus, quoniam reliqua nomina adductiora erant: ex ab arte  
(quatenus ad nostrum utique institutum pertinet) non credi-  
dimus semouenda. Pronunciata autem dicimus, que quisquam  
ulla de re, ut affirmaret uel negaret, est elocutus. Ea quidem

In artificialēsne  
argumentatiōes  
sint, quæ ab au-  
thoritate seu te-  
stimonij dicuntur.

DIALECT. LIB. I.

54

DIALECT. LIB. I.

54

(ut modò diximus) Aristoteles, quique ipsum secutis sunt. Cicerò & Quintilianus, remota dixerunt ab arte, exemeruntque è numero locorū. Quapropter ne cui negligētius uideamur uel imperitiis fecisse, qui coniūciamus illa in hunc locum, facti nostri paucis reddenda nobis est ratio. Si quis igitur testimonia, id est quæcumque aliquis ea de re de qua differimus dixit, sic accipiat, ut inter differendum tractantur à nobis, fideiçque parandæ sunt instrumentum: non uideo, quā minus ista continentur arte, quām reliqua cuncta, que uel effecta sunt rerum, uel contingentia, è quibus argumenta sumuntur. Cumque ea, & queri à dicentibus, & inueniri uideamus, & aliis alio melius & commodius eis utatur: constater ipsa artis, & huīs esse loci, contendem. Aristotelem uero, qui que alii authores ista tradidere, credo equidem sensisse arte ea carere testimonia, non quatenus à differenti confirmādis adseruntur rebus, sed ut ab eis ipsis quorum sunt testimonia: presentem in rem dicūtur. Foro nanque & ciuilibus attribuerunt ea certaminibus. Et testis sane oratio, in quantum probatur ab ipso res, nihil ad differenti rationem pertinet: nec iam ut inueniendi argumenti locus potest accipi, cum non dicentes arte, non argumentatione, sed etiam eo qui dixit tacentē, hæc peragatur probatio. Sic tormenta, chirographa, sic leges, sic plebisita, que ad rem pertinent, nō oratoris expectant uocem, sed ipsi sibi iudices oculis auribusque faciunt fidem. Non magis sunt itaque differendi artis ista, quām si quis cum multa se pro Republica pertulisse dicat, idque probare uelit, didicta ueste, silens demonstraret in aduerso pectori cicatrices, & conspicendum concionis oculis, id quod erat animi probatur, ostendat. Quando uero in orationem sibi assunxit ista qui dicit, tum artis esse, declarat eorum, qui